Landeshauptstadt Diisseldorf
Beteiligungsbericht 2015

SANA KLINIKEN DUSSELDORF GMBH

Graulinger Strale 120

40625 Dusseldorf

Telefon: 0211/28 00 - 01

Telefax: 0211/28 00 - 966

E-Mail: info@sana-duesseldorf.de
http://www.sana-duesseldorf.de

BETEILIGUNGSVERHALTNIS

Stammkapital 1.250.000,00 EUR
Sana Kliniken AG 637.500,00 EUR 51 %
Landeshauptstadt Disseldorf 612.500,00 EUR 49 %

ZIELE DER BETEILIGUNG UND ERFULLUNG DES OFFENTLICHEN ZWECKS

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb und die Unterhaltung der Krankenhduser Dusseldorf-
Gerresheim und Dusseldorf-Benrath nach Malkgabe der jeweiligen Feststellungen im Krankenhausplan des
Landes Nordrhein-Westfalen einschlief3lich ambulanter Versorgungsleistungen. Zu den Krankenhausern
gehdren auch Nebenbetriebe und flankierende Einrichtungen sowie Aus- und Weiterbildungseinrichtungen
(Akademisches Lehrkrankenhaus der Heinrich-Heine Universitat Dusseldorf und Krankenpflegeschule). Der
Unternehmensgegenstand ist ferner der Betrieb und die Unterhaltung der Altenpflegeheime Dusseldorf-
Gallberg und Dusseldorf-Benrath. Zu den weiteren Aufgaben gehdren die Aus-, Fort- und Weiterbildung fur
den Altenpflegeberuf sowie Angebote des betreuten Wohnens.

Zweck der Gesellschaft ist die Férderung des offentlichen Gesundheitswesens unter anerkannten ethischen
Grundsatzen. Die Gesellschaft dient im Rahmen ihrer sachlichen Md&glichkeiten der stationaren,
teilstationdren und ambulanten Untersuchung, Behandlung und Versorgung von Patienten sowie sonstiger
ambulanter Leistungen, insbesondere auch im Rahmen von Medizinischen Versorgungszentren. Ferner ist
der Zweck die ambulante, teilstationdre und vollstationare Pflege, Betreuung und Versorgung von in der
Regel alten Menschen, insbesondere der Menschen in Disseldorf. Die Gesellschaft ist zu allen Geschéaften
und MaRRnahmen berechtigt, die zur Erreichung und Foérderung des Gesellschaftszwecks unmittelbar oder
mittelbar dienen. Sie kann Zweigniederlassungen errichten und sich an gleichartigen und ahnlichen
Unternehmen beteiligen.

In der stationdren medizinischen Versorgung wurden 24.272 Patienten behandelt. Die bei den
Seniorenzentren vorgehaltenen Pflegeplatze waren am Standort Benrath zu 96,14 % und ,Am Gallberg“ zu
89,56 % ausgelastet.

PERSONALBESTAND

Beschaftigte: 873 (Vorjahr: 879)

Sana Kliniken Diisseldorf GmbH
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ORGANE DER GESELLSCHAFT

Zusammensetzung des Aufsichtsrates

b.)

3 ArbN
Vertreter

3 stadt.
Vertreter

3 Sana
Vertreter

Stadtische Aufsichtsratsmitglieder (01.01.2015 — 31.12.2015)

Stadtkdmmerin Dorothée Schneider (ab 06.11.2015)

Stadtdirektor Manfred Abrahams (bis 05.11.2015)
Ratsherr Olaf Lehne stv. Vorsitzender
Ratsherr Rajiv Straufy

Geschiftsfiihrung

Christian Engler
Gesellschafterversammlung

Stadtischer Kapitalvertreter ist der Oberbirgermeister der Stadt Disseldorf oder ein von ihm
benannter Vertreter.

Sana Kliniken Diisseldorf GmbH
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Bilanz

Aktiva

Anlagevermégen

Immaterielle Vermdgensgegenstande
Sachanlagen

Finanzanlagen

Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige
Vermdgensgegenstande
Kassenbestand / Bankguthaben

Ausgleichsposten fiir
Eigenmittelforderung

Rechnungsabgrenzungsposten

Akt. Unterschiedsbetrag/
Vermoégensverrechn.

Nicht durch Eigenkapital
gedeckter Fehlbetrag

Bilanzsumme

Passiva

F.

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital
Kapitalriicklage
Gewinnrucklage
Verlustwvortrag
Jahresliberschuss/-fehlbetrag
Nicht durch Eigenkapital
gedeckter Fehlbetrag

Sonderposten aus Zuwendungen
zur Finanzierung des Sachanlage-
vermogens

Riickstellungen
Verbindlichkeiten

Ausgleichsposten aus
Darlehensférderung

Rechnungsabgrenzungsposten

Bilanzsumme

2015

TEUR

90.414
320
89.960
134

18.811
2.424
14.661

1.726

2.020

133
62

10.090

121.530

2015

TEUR

1.250
17.780
288
-30.389
980
10.090

14.463

6.944

98.639

1.097

387
121.530

Veranderung
15 -'14
TEUR

-667
88
-755
0

-218

1.644

-1.870

-980

-1.789

Veranderung
15 -'14
TEUR

S O O O

-395
1.374
-980

980

-928

-2.217

376

-1.789

Sana Kliniken Diisseldorf GmbH

2014

TEUR

91.081
232
90.715
134

19.029
2.416
13.017

3.596

2.018

22
99

11.070

123.319

2014

TEUR

1.250
17.780
288
-29.994
-394
11.070

13.483

7.872

100.856

1.097

1"
123.319

2013

TEUR

92.179
334
91.711
134

17.619
2.562
11.866

3.191

2.016

44
260

10.677

122.795

2013

TEUR

1.250
17.780
288
-25.781
-4.214
10.677

13.479

7.864

100.355

1.097

0
122.795
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Gewinn- und Verlustrechnung

2015 Veranderung 2014 2013
15 -'14
TEUR TEUR TEUR TEUR
1. Erlése aus Krankenhausleistungen 94.835 3.754 91.081 85.047
2. Ertrage aus Pflegeleistungen 12.548 338 12.210 11.124
3. Bestandsveranderungen 7 152 -145 134
4. Zuweisung und Zuschisse 0 0 0 2
der o6ffentlichen Hand
5. Sonstige betriebliche Ertrage 4.277 2.011 2.266 2.853
Gesamtertrage 111.667 6.255 105.412 99.160
6. Personalaufwand 65.313 2.151 63.162 61.948
7. Materialaufwand 24.934 1.041 23.893 22.789
Zwischenergebnis 21.420 3.063 18.357 14.423
8. Ertrage aus Zuwendungen zur 3.538 1.095 2.443 2.513
Finanzierung von Investitionen
9. Ertrage aus der Einstellung von Aus- 2 0 2 2
gleichsposten fiir Eigenmittelférderung
10. Ertréage aus der Aufiésung von Sonder- 3.243 28 3.215 5.423
posten/Verbindlichkeiten nach dem KHG
und aufgrund sonstiger Zuwendungen
zur Finanzierung des Anlagevermogens
11. Aufwendungen aus der Zufiihrung zu 3.542 1.097 2.445 2.853
Sonderposten/Verbindlichkeiten nach
dem KHG und aufgrund sonstiger
Zuwendungen zur Finanzierung
des Anlagevermdogens
12. Aufwendungen fur die nach dem KHG 264 1 263 0
geférderte Nutzung von
Anlagegegenstanden
Zwischenergebnis 24.397 3.088 21.309 19.508
12. Abschreibungen 6.125 161 5.964 6.201
13. Sonstige betriebliche Aufwendungen 13.902 1.000 12.902 14.270
14. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 12 -8 20 34
15. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 3.403 -128 3.531 4.487
16. Ergebnis der gewohnlichen 979 2.047 -1.068 -5.416
Geschaftstatigkeit
17. Aulerordentliche Ertrage 0 -730 730 1.300
18. Steuern vom Einkommen und Ertrag -19 -59 40 81
19. Sonstige Steuern 17 1 16 17
20. Jahresiiberschuss 980 1.374 -394 -4.214

Sana Kliniken Diisseldorf GmbH
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